[1511]

declarando quod omnes, tam mediate et immediate nobis subditi, quam non subditi, per eos duos dies ejusmodi vigiliae et festi et per quatuor ante ipsum vigiliae diem, et per tres alios dies immediate post festi diem, qui veniunt esse in summa dies novem continui, ad ipsam indulgentiam accedere possint libere, secure et expedite, absque eo quod veniendo, morando, abeundo et redeundo possint molestari, vexari nec impediri realiter nec personaliter quovis modo, occasione cujusvis tam publici quam privati debiti, vel alia quavis causa, exceptis tamen rebellibus aut bannitis pro statu nostro et homicidis, ac aliis qui a civitate et loco ob pestem bannito vel suspecto venirent, exceptis etiam venientibus a locis inimicorum nostrorum.

Datum Mediolani, die sexto martii 1511, regni nostri XIII.

Per regem ducem Mediolani ad relationem consilii

*Sign. Julius.*

*Cappella musicale e cantanti.*

*Retribuzione mensile.*

Giovedì, 20 marzo.

Onde completare la cappella musicale, deficiente per avvenuta morte di altri dei cantori, vi nominarono Gio. Stefano Pozzobonello ed Innocenzo Mantovano, dopo averli riconosciuti molto idonei, assegnando loro il mensile stipendio di fior. 2 per ciascuno.

*È ordinata la costruzione in legno degli stalli del coro.*

Giovedì, 3 aprile.

Rinnovatasi la proposta sulla costruzione degli stalli nel coro, dove stanno gli Ordinarj dei divini officj, perchè gli attuali sono affatto guasti, ordinarono doversi fare in legno condeciente.

*Convenzione per la cava di marmi.*

Addì 14 maggio.

Hoggi s'è convenuto magistro Hyeronimo da Roncho de Ornavasso, filio de quondam Angelino, con lo reverendo messer Stephano de

Olgiate, magnifico messer Michele de Marliano, et lo spectabile messer Lino de Imbersago, tri domini deputati de la giesa maggiore de Milano ad questo ellecti, cioè che prefato magistro Hyeronimo darà navate quatro de marmore, videlicet due navate de quello de la predera del Sarazino, et navate due de quello de la Torre, cioè a mase (sic) settembre proximo a venire navate due, una a pasqua de la resurrectione 1512, et l'altra a s. Joanne Baptista de dicto anno; et dicto marmore sia obligato dare ben squadrate sopra la ripa de la Toxa, dando doppo aviso ali signori deputati; et his modo et forma se convenero ne le conventione sive pacti facti ne li anni passati ali libri dela prefata fabrica; et questo per pretio et mercato a computo de soldi cinqui quello de la Sarazina, et quello dela Torre a computo de soldi quatro et denari quatro imperiali per accaduno centenaro; cum pacto che la prefata fabrica sive agenti per quela siano obligati a darghi libre octanta, sive l. 80 imp., per adjuto de fare cavare li dicti marmori; et dicto Hyeronimo compensarli a la rata d'esse navate, che farano l. 20 per achaduna navata, computando dicto Hyeronimo in dicta l. 80 imp. l. 24, quale dice essere debitore ali libri dela prefata fabrica, che restaria in l. 56; et deinde dicti agenti siano obligati a dare ad epsio Hyeronimo camello uno de br. 20 longo per potere cavare li marmori fora de la predera, et anchora fargli havere la licentia de potere condurre moza venticinque de biada. Et per observatione de le suprascripte cose promettono tutte due le parte de attendere et osservare ut supra. Et questo sono facte presente magistro Joanne Antonio Amadeo, filio quondam magistri Aluysii, magistro Andrea da Fusina, filio quondam magistri Baldesar, habitatori in Milano, et magistro Aluysio Nostrano, filio quondam magistri Petri habitatore in Mergozo. Ulterius li agenti ut supra promettono dare al dicto magistro Hyeronimo, quando venirano a Milano a fare li soy cuncti, camera, lecto fornito et vino tantum.